運 送 事 業 者 各 位

独立行政法人 自動車事故対策機構
沖縄支所⾧

令和７年度 国土交通省認定セミナー NASVA 安全マネジメント講習会のご案内について

 拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より当機構の業務に関しましてご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
平成１８年から全国各地で自動車運送事業に携わっておられる経営者、安全統括管理者、運

行管理者等の皆様が、安全マネジメントに関する最新情報を入手していただけるよう、全国５０
の支所ごとに「安全マネジメント講習会・内部監査講習会・支援ツール講習会」等を開催いたし
ておりますが、今年度、沖縄支所では下記の通り講習会を開催することといたしました。

 「NASVA ガイドラインセミナー（中小規模事業者向け）」では、経営者層を対象に、「ガイ
ドライン１４項目」について、安全管理体制全般の構築・改善を推進するための取組のね
らいや取組方法に関する解説、および具体的事例を交えた講義を行います。

 「NASVA 内部監査（基礎）セミナー」では、安全マネジメントにおける内部監査担当者に
対して、基礎知識や監査手法などについて、具体的事例を交えながら講義、およびケース
スタディを行います。

 「NASVA リスク管理(基礎)セミナー」では、運行管理者等の方々の更なる指導力の向上を
図る観点から、事故発生時の要因分析及び再発防止対策並びに乗務員への指導方法等の習
得に関する講義を行います。

上記のセミナーは国土交通省が「運輸の安全確保に関する政策ビジョン」に掲げる施策の一

つとして推進していく取組みであり、NASVA でも、さらに普及・啓発を推進していく所存です。
ぜひともご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬具

○ 認定セミナーを受講するメリットについて

① 「監査インセンティブ」の対象になります。

経営管理部門に携わる方が認定セミナーを受講され、受講内容を活用していることが認めら

れた場合には、地方運輸局等の⾧期監査未実施を理由とする監査の対象としないことができる

とされています。（※貸切バスを除きます。）

② 「ハートマーク（貸切バス）と G マーク（トラック）」の加点対象になります。

当機構が実施する認定セミナーは、貸切バス安全性評価、および G マークの取得に際して、

加点対象に設定されています。

※詳細については、対象の各協会または沖縄総合事務局運輸部陸上交通課へお問い合わせく

ださい。

記

【開催日時】

 令和７年９月２５日（木）

 ＮＡＳＶＡガイドラインセミナー（中小規模事業者向け）

   １３:３０～１７:００（受付開始１３:００）

 令和７年９月２６日（金）

    ＮＡＳＶＡ内部監査(基礎)セミナー ０９:００～１２:３０（受付開始０８:３０）

ＮＡＳＶＡリスク管理(基礎)セミナー１３:３０～１７:００（受付開始１３:００）

【会場】

 沖縄県ハイヤー・タクシー会館４階（〒900-0021 沖縄県那覇市泉崎２－１０３－４）

    セミナー参加者専用駐車場はございませんので、出来るだけ公共交通機関をご利用下さ

い。地下駐車場は民間の契約駐車場のため、絶対に駐車しないようにお願いいたします。

    敷地内に駐車できない場合は、近隣の有料駐車場に駐車することとなりますが、その際

の料金は自己負担となりますので、あらかじめ、ご了承願います。

【定員】

・ガイドラインセミナー（中小規模事業者向け）:３５名

    ・内部監査（基礎）セミナー・リスク管理（基礎）セミナー:各３０名

【受講料】

 各 5,200 円（税込）

 （沖縄県トラック協会に加入されている方は全額補助がありますが、当日は現金で納

入いただき、後日、各事業者で助成金申請をしていただきます。）

【申込方法】NASVA ホームページ予約システム（https://ks-yoyaku.nasva.go.jp/）

または FAX でお申し込み下さい。FAX でのお申し込みは、別添「受講申込書兼受

講票」に記入のほどお願いします。定員になり次第締め切りといたします。

予約開始日は２０２５年８月１5 日（金）からになります。

    ※セミナー中止の場合、ご予約者様宛てにご連絡させていただきますので、

予めご了承ください。

【受講申込み・お問い合わせ】

 独立行政法人自動車事故対策機構 沖縄支所

 沖縄県那覇市泉崎２－１０３－４ 沖縄県ハイヤー・タクシー協会３階

 ℡０９８－９１６－４８６０ FAX０９８－８３５－４２１４

以上